
G
M

IN
A

 K
L
U

C
Z

E
 m

a
rz

e
c
 2

0
1
6

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego 

Gminy Klucze 

CZĘŚĆ I - UWARUNKOWANIA  
 

III WYŁOŻENIE DO PUBLICZNEGO WGLĄDU 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykonawca: 

 

 

 

ul. Rzemieślnicza 1 /801 
30-363 Kraków 
www.terra-adp.pl 
tel. 508292460 

 
 

 

 

Zespół autorski: 

mgr inż. arch. Agnieszka Rozenau-Rybowicz 

 

mgr inż. Sabina Ostrowiak 

mgr inż. Regina Ożdżyńska 

mgr inż. Monika Węsiora 

dr inż. Krzysztof Słysz 

Anna Łukasik 

 

 

 

zmiany oznaczono kolorem czerwonym
[...]
wodociągowych, kanalizacyjnych oraz przyłączy34. 

Według danych prognostycznych GUS dla gminy Klucze następować będzie ubytek 

liczby ludności o kilka procent. 

Wynika z powyższego, że nie zwiększy się liczba odbiorców wody w wyniku 

przyrostu naturalnego, a ewentualny przyrost w zapotrzebowaniu na wodę będzie związany 

z nowymi przyłączami do sieci wodociągowej co jednak tylko nieznacznie może zwiększyć 

dotychczasowe zapotrzebowanie na wodę wynoszące obecnie około 3188m3/d. 

W latach 1999-2003 został zlikwidowany rejon „Olkusz” kopalni „Olkusz-

Pomorzany” – dawną kopalnię „Olkusz”. Kolejno w rejonie olkuskim w roku 2016 przewiduje 

się rozpoczęcie procesu całkowitej likwidacji górnictwa rud cynku i ołowiu. Wyłączenie 

systemu odwadniania głównego kopalni „Olkusz Pomorzany” zarządzanej przez Zakłady 

Górniczo – Hutnicze „Bolesław” S.A. w Bukownie planowane jest w roku 2018. Proces 

likwidacji kopalń rud cynku i ołowiu, wymusza konieczność podjęcia działań w zakresie 

zagwarantowania dostaw wody pitnej ludności zamieszkującej Gminy Olkusz, Bukowno, 

Bolesław i Klucze. 

Według wariantu wskazywanego przez kierownictwo PWiK Sp. z o.o. w Olkuszu 

(cytowany w opracowaniu Studium wykonalności dla przedsięwzięcia: „Zaopatrzenie  

w wodę mieszkańców gmin: Olkusz, Bukowno, Klucze, Bolesław po likwidacji kopalni ZGH 

„Bolesław” S.A. w Bukownie), docelowy system poboru wody będzie opierał się  

na ujęciach wód głębinowych zlokalizowanych w Gminie Klucze (2 istniejące oraz 3 nowe 

ujęcia) oraz w Gminie Olkusz (1 nowe ujęcie). Ważnymi elementami nowego układu 

zasilania będą zbiorniki „Parcze” i „Małobądz”, gdzie przesyłana będzie z rejonu gminy 

Klucze cała nadwyżka wody dla zaopatrzenia rejonu miasta i gminy Olkusz, a następnie 

rejonu gminy Bolesław i miasta Bukowno. Wraz z budową nowych ujęć konieczne będzie 

wykonanie ok. 35,6 km magistralnych rurociągów przesyłowych, które połączą istniejącą 

sieć wodociągową w pierścień gwarantując ciągłość dostaw w przypadku wystąpienia 

awarii na rurociągach lub w przerwach w pracy ujęć wody. Poniżej przedstawiano schemat 

ideowy zasilania w wodę gminy Klucze na tle proponowanego docelowego systemu 

centralnego po likwidacji rejonu „Olkusz” kopalni „Olkusz – Pomorzany”. 

  

                                                
34 Strategia rozwoju dla obszaru funkcjonalnego zajmowanego przez gminy Olkusz, Bukowno, Bolesław i 

Klucze, która określi plan działań wobec ewentualnych podtopień na obszarach znajdujących się w 
strefie oddziaływania działalności górniczej likwidowanej kopalni w ramach projektu „Zaopatrzenie w 
wodę mieszkańców ziemi olkuskiej po zakończeniu eksploatacji złóż przez Zakład Górniczo-Hutniczy 
Bolesław”, Główny Instytut Górnictwa, Zakład ochrony Wód, Katowice, wrzesień 2014 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Klucze  
                                                                                                                                               – część I UWARUNKOWANIA 

 

  

 

107 

 

Ryc. 26 Schemat ideowy zasilania w wodę gminy Klucze  

 

Źródło: Studium wykonalności dla przedsięwzięcia: „Zaopatrzenie w wodę mieszkańców gmin: Olkusz, 

Bukowno, Klucze, Bolesław po likwidacji kopalni ZGH „Bolesław” S.A. w Bukownie” 

 

11.2. Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków 

Sieć kanalizacyjna 

Gmina Klucze nie ma w pełni uporządkowanego systemu odprowadzania ścieków. 

Jedynie niecałe 27% mieszkańców gminy podłączonych jest do systemu kanalizacyjnego 

zakończonego oczyszczalnią. 

Siecią kanalizacyjną sanitarną na obszarze gminy Klucze zarządza PWiK Sp.  

z o.o. w Olkuszu. Kanały mają średnice 200 i 300 mm, a sieć została wybudowana  

w latach 80-tych. Do kanalizacji podłączone jest głównie budownictwo wielorodzinne  

w gminie. Sieć kanalizacyjna zbudowana jest głównie z betonu (25%) oraz z rur wipro 

(20%), pozostałe to: kamionka żeliwo i inne.  

W tabeli zestawiono podstawowe dane dotyczące sieci kanalizacyjnej w gminie 

Klucze. 

Tabela 20 Charakterystyka sieci kanalizacyjnej sanitarnej w gminie Klucze 

Wyszczególnienie Jednostka 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej km 4,7 4,7 8,5 8,5 8,5 8,5 

Sieć rozdzielcza km/100km2 3,9 3,9 7,1 7,1 7,1 bd 

Połączenie prowadzące do budynków 

mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 
szt. 106 107 157 159 163 165 

Ścieki odprowadzone dam3 128,1 132,0 138,0 143,0 127,0 129,0 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Klucze  
– część I UWARUNKOWANIA  

 

 

108 

 

 

Wyszczególnienie Jednostka 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Oczyszczane  łącznie z wodami 
infiltracyjnymi i ściekami dowożonymi 

dam3 46 50 59 0 0  

Ludność korzystająca z sieci 

kanalizacyjnej 
os 3752 3762 3948 4074 4082 bd 

Odsetek ludności korzystającej z sieci 

kanalizacyjnej 
% 25,1 25,1 25,8 26,6 26,7 bd 

Zbiorniki bezodpływowe szt. 2520 2540 2540 2540 2540 bd 

Oczyszczalnie przydomowe szt. 52 79 92 92 92 bd 

Ścieki przemysłowe odprowadzone w 

ciągu roku 
dam3 403 477 468 421 518 482 

Źródło: Bank Danych Lokalnych 

W miejscowości Klucze użytkownikami kanalizacji sanitarnej są mieszkańcy osiedla 

Klucze - Osada oraz mieszkańcy osiedla XXX-lecia PRL oraz kilku ulic.  

Do kanalizacji oprócz gospodarstw domowych podłączone są także obiekty użyteczności 

publicznej, m.in. Ośrodek Zdrowia, Komisariat Policji, Urząd Telekomunikacji, Urząd 

Gminy, szkoła, przedszkole, sklepy. Ścieki poprzez sieć kanalizacyjną odprowadzane są 

na oczyszczalnię mechaniczno-biologiczną na terenie zakładów papierniczych Velvet Care 

Sp. z o.o. (dawniej Kimberly – Clark S.A.) w Kluczach. 

W Jaroszowcu system kanalizacji sanitarnej obejmuje 92% mieszkańców oraz 

zakłady przemysłowe. Ścieki z Jaroszowca poprzez kanalizację w ulicy Rabsztyńskiej 

dopływają na oczyszczalnię na terenie zakładów papierniczych Velvet Care Sp. z o.o. 

Pozostałe miejscowości gminy Klucze nie posiadają systemu kanalizacji sanitarnej 

pomimo, że takie sołectwa jak Chechło posiada sieć wodociągową długości 17,4 km, 

Ryczówek 17,0 km, Rodaki 9,8 km. 

 

Oczyszczalnie ścieków 

Na terenie gminy Klucze zbiorowym  odbiorem ścieków objęte są tereny (osiedla 

mieszkalne) położone przy oczyszczalni ścieków Velvet Care Sp. z o.o. oraz miejscowość 

Jaroszowiec. System obejmuje ok. 63,3% ludności w tych miejscowościach.  

Na pozostałym obszarze brak jest sieci kanalizacyjnej, przez co z systemu kanalizacyjnego 

korzysta tylko ok. 27% wszystkich mieszkańców gminy. Ścieki komunalne na terenie gminy 

oczyszczane są w mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków o przepustowości 

3650m3/d. Aktualnie w gminie funkcjonuje zakładowa oczyszczalnia ścieków zlokalizowana 

na terenie: Velvet Care Sp. z o.o. Oczyszczalnia ścieków przy Hucie Szkła Walcowanego 

„Jaroszowiec” została w 1995 roku oddana  

w użytkowanie PWiK Sp. z o.o. w Olkuszu i po roku użytkowania została zamknięta.  

Oczyszczanie ścieków z części terenu gminy Klucze (Klucze – Osada) następuje, 

na mocy umowy, w przyzakładowej oczyszczalni ścieków, której właścicielem  

i eksploatatorem jest zakład Velvet Care Sp. z o.o. w Kluczach. 

Do mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków „Velvet Care” odprowadzane są 

oprócz ścieków przemysłowych ścieki bytowo – gospodarcze z części miejscowości Klucze 

w tym z osiedla Fabrycznego oraz z osiedla XXX-lecia. Oczyszczalnia ścieków działa 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Klucze  
                                                                                                                                               – część I UWARUNKOWANIA 

 

  

 

109 

 

w oparciu o zintegrowane pozwolenie wydane dnia 10.12.2004 r. przez Wojewodę 

Małopolskiego znak: ŚR.III.SCh.6663-5-04, które ważne jest do 10.12.2014 r.  

W pozwoleniu zostały określone warunki odprowadzania ścieków oczyszczonych, które 

przedstawiają się następująco: 

 BZT5 - do 25 mg O2/dm3,  

 ChZTCr - do 150 mgO2/dm3,  

 zawiesiny ogólne do 35 mg/dm3,  

 azot ogólny do 30 mgN/dm3,  

 fosfor ogólny do 3 mgP/dm3,  

 siarczany do 500 mgSO4/dm3,  

 chlorki do 1000 mgCl/dm3,  

 substancje ekstrahujące się eterem naftowym – 50 mg/dm3,  

 odczyn pH – 6,5 – 8,5.  

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych w ilości, wg pozwolenia wodnoprawnego – 

Qmax=2620m3/d (w tym: 2020m3/d ścieki technologiczne, 600m3/d ścieki socjalno– bytowe), 

oraz Qmax=285dm3/s ścieków opadowych z odwodnienia obszaru o powierzchni 4,3ha, jest 

rzeka Biała Przemsza. Oczyszczalnia posiada rezerwę przepustowości  

dla przyjęcia i oczyszczenia dodatkowej ilości ścieków z planowanej sieci kanalizacyjnej  

w Kluczach (przepustowość nominalna oczyszczalni wynosi 3650m3/d). 

Istniejąca zakładowa oczyszczalnia ścieków w Velvet Care S.A. została 

wybudowana pod koniec lat 70-tych. Jest to oczyszczalni mechaniczno – biologiczna, której 

technologia oczyszczalnia ścieków opiera się o metodę osadu czynnego. Obiekt 

zaprojektowany został na przyjęcie 27 000 m3/d ścieków bytowo – gospodarczych  

i przemysłowych. Aktualnie oczyszczalnia przyjmuje około 1720m3/d ścieków (w tym ścieki 

przemysłowe w ilości ok. 1360m3/d oraz bytowo – gospodarcze w ilości ok. 360 m3/d)35.  

Ścieki technologiczne doprowadzane są kanalizacją do osadnika wstępnego  typu 

Dorra, gdzie na drodze  sedymentacji grawitacyjnej następuje oddzielenie od ścieków 

zawiesin łatwo odpadających. Osad wydzielony na dnie osadników jest zgarniany przy 

pomocy mechanicznych zgarniaczy obrotowych do leja osadowego i poprzez pompownię 

osadową kierowany do zagęszczacza grawitacyjnego. Następnie osady kierowane są  

do odwodnienia na prasie taśmowej. Oczyszczone mechanicznie ścieki produkcyjne 

odprowadzane są do komory napowietrzania, gdzie poddawane są procesowi 

biologicznego oczyszczania metodą osadu czynnego.  

Ścieki  przemysłowe z kotłowni Fenice Poland, ścieki bytowe z zakładu, osiedla 

Osada oraz XXX-Lecia w Kluczach oraz miejscowości Jaroszowiec poprzez sito Hubera 

kierowane są do komór napowietrzania. W komorach napowietrzania wspólnie 

oczyszczane są metodą osadu czynnego ścieki komunalne i produkcyjne. Z komór 

napowietrzania mieszanina osadu czynnego i ścieków odprowadzana jest do osadnika 

wtórnego typu Dorra. W osadniku wtórnym, na drodze sedymentacji następuje oddzielenie 

od biologicznie oczyszczonych ścieków zawiesin osadu czynnego. Sklarowane ścieki 

odprowadzane są do zbiornika ścieków oczyszczonych a następnie przepompowywane są 

do zbiorników przepływowych o łącznej pojemności około 6 tys. m3, po czym kierowane są 

do  rzeki Biała Przemsza. 

                                                
35 dane z roku 2012 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Klucze  
– część I UWARUNKOWANIA  

 

 

110 

 

 

Na sieci funkcjonują ponadto osadniki. Osadnik Imhoffa zlokalizowany jest  

na kanalizacji sanitarnej z osiedla XXX-lecia i pełni rolę urządzenia podczyszczającego 

ścieki przed ich odprowadzeniem do zakładowej oczyszczalni Velvet Care Sp. z o.o. Ścieki 

przepływają przez koryto otwarte z kratą wstępną i komory osadnika o objętości: 

przepływowa – 125,6m3 oraz komora osadowa – 108,3 m3. 

 Oczyszczalnia ścieków funkcjonuje również przy Wojewódzkim Szpitalu Chorób 

Płuc w Jaroszowcu, Została ona wybudowana i oddana do użytkowania, a jej 

przepustowość waha się w granicach 60-80 m3/d. Oczyszczalnia składa się z kraty 

koszowej, osadnika Imhoffa z dwoma korytami przepływowymi, złoża biologicznego, 

pionowego osadnika wtórnego, pompowni recyrkulującej ścieki oraz studzienki  

do dezynfekcji ścieków podchlorynem sodu. Ponadto na terenie gminy znajduje się jedna 

przepompownia ścieków miejscowości Jaroszowiec, której zadaniem jest przepompowanie 

ścieków z terenu miejscowości do przyzakładowej oczyszczalni Velvet Care Sp. z o.o. 

Pozostałe wiejskie jednostki osadnicze w gminie nie posiadają kanalizacji 

sanitarnej. Pozostała zabudowa jednorodzinna na terenie gminy Klucze gromadzi ścieki  

w indywidualnych zbiornikach bezodpływowych (szambach). Ścieki odprowadzane  

ze zbiorników bezodpływowych dowożone są do punktu zlewnego oczyszczalni  

w Olkuszu. Aktualnie brak bowiem punktu zlewnego w gminie. Wywozem ścieków zajmują 

się firmy prywatne. Niewielka część mieszkańców korzysta z przydomowych oczyszczalni 

ścieków. Obecnie na terenie gminy istnieje 92 sztuki przydomowych oczyszczalni ścieków, 

do których podłączonych jest ok. 380 mieszkańców. 

Ponadto w gminie Klucze uchwałą Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 

03.07.2009 r. nr XXXIV/526/09 (Dz.U.WM. 2009.460.3405), wraz ze zmianą z dnia 

01.07.2014 r. nr LII/838/14 (Dz.U.WM. 2014.3826), została wyznaczona aglomeracja 

Klucze. W skład aglomeracji Klucze wchodzi miejscowość Klucze i Jaroszowiec,  

a aglomeracja obejmuje teren o równoważnej liczbie mieszkańców 6972.  

Dla prawidłowego funkcjonowania gospodarki wodno-ściekowej na terenie aglomeracji 

Klucze, gmina przewiduje budowę 16km zbiorczej sieci kanalizacyjnej dla podłączenia 1952 

stałych mieszkańców w następujących miejscowościach: Klucze – 15,3 km (1864 osób), 

Jaroszowiec – 0,7 km (88 osób)36. 

 

Perspektywy rozwoju systemu 

Planowane jest dalsze kanalizowanie miejscowości Klucze poprzez budowę 

kanalizacji sanitarnej w wielu ulicach. Inwestycje te częściowo wchodzą w zakres Projektu 

pn. „Porządkowanie gospodarki ściekowej w zlewni Białej Przemszy na terenach gmin: 

Olkusz, Bukowno, Bolesław, Klucze” i będą częściowo finansowane w ramach Programu 

Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko oraz z innych środków. 

Równocześnie planowane jest dalsze skanalizowanie miejscowości Jaroszowiec. 

Natomiast w pozostałych miejscowościach nie jest planowana budowa zbiorczego systemu 

kanalizacji z uwagi na brak oczyszczalni ścieków na terenie nieskanalizowanych 

miejscowości i wysokie koszty związane z budową oczyszczalni lub rurociągów 

tranzytowych kierujących ścieki na inne oczyszczalnie. Budowa rurociągów przesyłowych 

                                                
36 Uchwała Nr LIII/838/14 Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 1 lipca 2014r. w sprawie zmiany uchwały 

Nr XXXIV/526/09 z dnia 3 lipca 2009r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji Klucze 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Klucze  
                                                                                                                                               – część I UWARUNKOWANIA 

 

  

 

111 

 

o znacznej długości, zdeterminowana zabudowa rozproszona w miejscowościach gminy, 

nie jest opłacalne ekonomicznie. 

Firmy asenizacyjne wywożące nieczystości z terenu gminy to: Wywóz Nieczystości 

i Usługo Rolnicze Anna Piputa, Zakład Produkcyjno – Usługowo – Handlowy „JANMAR” 

Jan Krzuś, Firma Transportowo – Usługowo – Handlowa „ARKAR” Janda Krzysztof  

oraz Firma Handlowo – Usługowa Smentek Monika37. 

 

Ryc. 27 Zaopatrzenie w wodę i odprowadzanie ścieków 

Źródło: Opracowanie własne 

 

  

                                                
37 Program Ochrony Środowiska dla Gminy Klucze na lata 2014-2018 i kierunkowo do 2022, IGO Spółka  

z ograniczoną odpowiedzialnością Sp. k., Klucze, wrzesień 2014 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Klucze  
– część I UWARUNKOWANIA  

 

 

112 

 

 

11.3. Elektroenergetyka 

Na terenie gminy infrastrukturą elektroenergetyczną zarządza TAURON 

Dystrybucja S.A.  Oddział w Będzinie (TAURON). TAURON posiada urządzenia i linie 

elektroenergetyczne, wysokiego napięcia (WN), średniego napięcia (SN) i niskiego 

napięcia (nN). Zarządzaniem w zakresie linii 2200kV zajmuje się Oddział Katowice Polskich 

Sieci Elektroenergetycznych (PSE), natomiast liniami 110kV zarządza TAURON – Rejon 

Wysokich napięć, a w zakresie urządzeń i sieci SN i nN – Rejon Dystrybucji Trzebinia – 

Siersza. Na terenie gminy znajduje się łącznie ok. 240 km sieci energetycznych napięcia w 